#### [8:12] Ut secundum carnem vivamus

Sensus est: Debemus quidem multa non carni, id est, nostris ipsorum conatibus aut affectibus (cum nihil ex nobis valeamus, nisi nos perdere, ut ait dominus per Ose. affectusque nostri ex corrupta natura, pravi sint, ut non simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis) sed vivificanti et iustificanti spiritui, qui nos in dei filios adoptat, redditque testimonium spiritui nostro, quod simus filii dei. Disseruit autem hactenus de lege, peccato et gratia, nunc per epilogum consolatur et adhortatur.

#### [8:14] Quicunque spiritu

Simile ad Gal. Si spiritu dei ducimini, non estis sub lege. Duci autem illud nil aliud est, nisi interna dulcedine affectum excitari, ac impetu quodam impelli, ut hilares, spontanei, adeoque ex libera charitate praestemus, quicquid deo gratum noverimus, lege eius per spiritum edocti, quod qui faciunt, non sunt sub lege, quae iustis non est posita, sed iis, qui adhuc servili metu inviti et reluctantibus affectibus abstinent malis, et bona vel tanquam pueri promissis allecti, vel minis deterriti faciunt. Huiusmodi autem innovatum affectum non natura, non lex, sed fides in Christum praestat, iuxta illud: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corda eorum scribam illam, et auferam a vobis cor lapideum etc. Sic nemo venit ad Christum, nisi pater traxerit eum, non invitum, sed ultronea charitate. Quia trahit sua quemque voluntas. Hinc sponsa,

caur ticību tāpat kā miers, dvēseles rimtums un prieks svētajā garā. Ja Dieva valstību, proti, kādu tās kustību vai dzinuli sevī nejūti, velti kristieša vārdu nesi. Tā citur to sauc par ķīlu, ar ko ticīgo sirdis ir apzīmogotas. Nav brīnumi, kamēr tā mūsu apziņas ir klāt, un evaņģelizē Dievu būt labvēlīgu pret mums, un iedod mūsu garā liecību, ka esam viņa dēli. Šeit un citur brīdina, lai garu neapdzēšam vai neapbēdinām. Patiesi, lai ar smagiem apkaunojumiem no mūsu sirdīm to neizraujam.

Miesa pa īstam nemirst Kristus garam ielīstot mūsu prātos, bet viņa dabā ir miesu un tās tieksmes pamazām mirdināt, lai tāpat kā gars ikdienas pieaug tajos, kuros ir iemitinājies, tā miesa ik dienas paliktu zaudētāja un sāktu atmirt. Tā augstāk saka: Domājiet sevi esam pašus mirušus grēkam, bet dzīvus Dievam. Līdzīgi 1.Pētera 4.<sup>72</sup>

Tas nozīmē: Mums taču vajag daudz lietas nevis ar miesu, tas ir, mūsu pašu centieniem vai nodomiem (jo neko no sevis mēs nespējam, kā vien tikai pazudināt, kā saka Kungs caur Hoseju, un mūsu nodomi ir samaitāti pēc dabas, ir netikli, ka neesam pietiekami kaut ko iedomāties no sevis tā kā no sevis vien), bet dzīvinošajā un taisnojošajā garā, kas mūs par Dieva dēliem adoptē, un atgriež liecību mūsu garam, ka Dieva dēli esam. Bet tiktāl diskutēja par likumu, grēku un žēlastību, tagad nobeigumā mierina un uzmundrina.